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[Arne Melchior] 

Dertil vil jeg bare sige, at det kan ikke modbevi- 
ses. Det er igen en vurderingssag, men der er, 
vel grund til at spørge, om denne hersens præsi- 
dent Bush, som har været så utålmodig i spid- 
sen for sine allierede, og som havde 47 pct. af 
Senatet, som hr. Gert Petersen elsker at frem- 
hæve, imod sig og dele af sin opinion imod sig, 
er ude på nederlag for sin nation eller for sig 
selv. Mon han har grebet til denne yderste ud- 
vej af anden grund, end at han var lige så over- 
bevist som hr. Jørgen Estrup og hr. Gert Peter- 
sen om deres standpunkter om, at nu var det 
altså for langt, for nu havde den frie og rige ver- 
den stået med gevær ved fod, mens Kuwait og 
kuwaiterne blev afmonteret og myrdet? Det bli- 
ver en skammens anmærkning i historiebogen, 
at vi så på det i et halvt år og stod med geværet 
ved fod. 

Dernæst vil jeg ikke undlade at anmærke, at 
jeg var forbavset og skuffet over Kristeligt Fol- 
kepartis melding. Jeg har hørt Kristeligt Folke- 
partis altså fraværende ordfører og politiske le- 
der, hedder det vist i det parti, sige noget, som 
jeg har opfattet helt anderledes. Jeg kunne tæn- 
ke mig, det kunne føre til et livligt gruppemøde 
i Kr isteligt Folkeparti i morgen. 

Endelig vil jeg sige til forsvarsministeren, at 
når jeg talte om at luske af og forsvarsministe- 
ren modsat taler om, at »Olfert Fischer« jo for- 
bliver, må man huske på, at det er uden for 
krigszonen. Nu er vore FN-allierede, herunder 
en række af vore NATO-allierede, en række af 
vore nabofolk, i krig, og så ligger »Olfert Fi- 
scher« altså lunt uden for krigszonen. Det er da 
lidt nærmere at luske af end at blive på pladsen, 
men det er rigtigt, at den er, hvor den har været 
før, og løser de opgaver, den har fået besked på 
at løse, det er klart. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Estrup (RV): 
Jeg har ikke tænkt mig at starte nogen pole- 

mik med hr. Arne Melchior -  det synes jeg 
egentlig ikke at sagen egner sig til -  men jeg kan 
alligevel ikke lade være med at bemærke, at når 
hr. Arne Melchior skal forsvare, at det var nød- 
vendigt, at den amerikanske præsident traf be- 
slutningen, så skal det gøres med udtryk som 
»nederlag« og »sejr«. Har det ikke foresvævet 
hr. Arne Melchior, at det første, man egentlig 
burde tænke over, er, hvordan man bevarer fre- 
den på en sådan måde, at FN's resolutioner 
faktisk bliver overholdt? 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Jeg vil blot sige til hr. Jørgen Estrup, at jeg 

ville ønske, vi i det mindste bare kunne blive 
enige om én ting: dette er et spørgsmål om FN's 
ansvarlighed. Nu har man truffet nogle beslut- 
ninger, og det har ført til, at der er blevet aktion. 
Kunne vi dog ikke også i Danmark vise vores 
solidaritet, vores ansvarsfølelse? Kunne vi ikke 
få lov til bare at have vores ære i behold også 
over for de andre? 

Lad os ikke ende med, at der skal stå skrevet, 
som der gør i Børsens leder i dag: 

»Danmark leverede hospitalerne, mens vo- 
res allierede måtte levere patienterne.« 

Det kan vi ikke være bekendt! 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Jeg kan ikke undlade at give hr. Jørgen 

Estrup et svar. 
Når jeg talte om nederlag -  jeg tror slet ikke, 

jeg talte om sejr; det var noget, hr. Jørgen 
Estrup selv tilføjede -  så er det selvfølgelig et 
fælles ord for det, der kunne ske. Så drejer det 
sig ikke om en boksekamp eller en fodbold- 
kamp, hvor man tjener point eller bliver mester 
eller sådan noget. Det ved hr. Jørgen Estrup 
udmærket, så han fordrejer voldeligt mine ord 
imod bedre vidende. Der er tale om at gøre det 
bedste for folkene og ikke sætte det over styr og 
ikke lide det nederlag, at der skal dø flere end 
højst nødvendigt -  det er nederlaget. Der er 
nemlig noget, der er vigtigere end at bevare fre- 
den, og det er at bevare friheden -  det er derfor, 
der er krige, der er nødvendige -  at beskytte 
menneskeliv og, hvis menneskeliv skal ofres, så 
at minimere antallet. Se, det kalder jeg en sejr, 
men ikke i den billige mening, som hr. Jørgen 
Estrup forsøgte her at lægge mig i munden. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 


